ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ
«ЦЕНТР КУЛЬТУРЫ И ДОСУГА ВИКУЛОВСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

18.05.2016 г.

                              № 48/2
Об утверждении Положения о

районном конкурсе «Отдыхаем вместе с книгой»

В целях стимулирования и создания условий для реализации читательской и творческой активности детей и подростков, организации творческого, позитивного досуга детей и подростков в летнее время и повышения престижа чтения
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о районном конкурсе "Отдыхаем вместе с книгой" (далее - Положение) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Заведующей филиалом «Викуловская детская районная библиотека» (Авдеевой Е.Г.):

· довести Положение до сведения организаций культуры и образовательных учреждений Викуловского района;
· обеспечить проведение районного конкурса "Отдыхаем вместе с книгой" согласно Положению.

3. Бухгалтерии обеспечить финансирование районного конкурса согласно смете.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора МАУК "ЦКД" Серебрякову Светлану Павловну.
Директор                                                                                     Е.П.Серебрякова

С приказом ознакомлены:                  _____________              С.П.Серебрякова
                                                              _____________               Е.Г.Авдеева
Приложение

 к приказу МАУК "ЦКД"

                                                                                                                        от 18.05.2016 г. № 48/2
Положения о районном конкурсе

«Отдыхаем вместе с книгой»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации и проведения районного конкурса «Отдыхаем вместе с книгой»  (далее по тексту - Конкурс).

1.2. Учредителем Конкурса является МАУК «Центр культуры и досуга Викуловского района».

1.3. Организатор Конкурса - филиал «Викуловская детская районная библиотека».

2. Цели и задачи Конкурса.

2.1. Организация творческого, позитивного досуга детей и подростков в летнее время;

2.2. Повышение престижа чтения;

2.3. Стимулирование и создание условий для реализации читательской и творческой активности детей и подростков;

2.4. Закрепление в сознании детей и подростков нового  (позитивного, динамичного) образа библиотеки как центра организации чтения, полезного досуга и неформального общения.
3. Участники Конкурса.

3.1. В конкурсе принимают участие лица в возрасте от 7 до 16 лет, проживающие на территории Викуловского района.

4. Порядок участия в Конкурсе.

4.1. Конкурс проводится в двух номинациях:

· «Библиотека – территория чтения для подростков" /возрастная категория участников от 12 до 16 лет/

· «Лето с книгой» /возрастная категория участников от 7 до 11 лет/

4.1.1. В номинации «Библиотека – территория чтения для подростков" участники создают и предоставляют для оценивания фотографии или самофотографии – селфи, сделанные ими на фоне зданий и (или) в интерьерах  библиотек Викуловского района

4.1.2. Порядок выполнения конкурсных работ для данной номинации:

· выбор сюжета для фотографии или селфи;

· фотографирование на фоне или в интерьере реальной библиотеки;

· предоставление конкурсной работы по электронной почте zbsvikulovo@mail.ru с пометкой «На Конкурс в детскую библиотеку» или по адресу: Викуловский район, с. Викулово, ул. Ленина д. 6 /Викуловская детская районная библиотека/.

При отправлении фотографий необходимо указать: фамилию и имя автора, учебное заведение, возраст, место жительства и контактный телефон, а также указать название библиотеки, в интерьере которой были сделаны фотографии (селфи).

4.1.3. Требования к созданию фотографии или селфи:

· неожиданный ракурс, позволяющий увидеть услуги библиотек в новом формате, их современные интерьеры;

· оригинальный сюжет, соответствующий названию номинации «Библиотека – территория чтения для подростков»;

· цифровая фотография участника Конкурса в формате jpg, которая может быть сделана на фотоаппарат, смартфон, планшет, телефон;

· не допускается использование фотографий, скачанных из сети Интернет;

· фотография (селфи) может быть персональной или коллективной;

· фотографии (селфи) могут быть дополнены графическими элементами, лаконичными слоганами по теме конкурса;

· количество фотографий (селфи), представленные одним участником, – от одной до трех.

4.1.4. Фотографии, присланные на Конкурс, могут быть отклонены от участия в нем в следующих случаях:

· не соответствие тематике Конкурса;

· низкое художественное или техническое качество.
4.1.5. Все работы, поступившие на Конкурс, выкладываются организаторами в группе ВКонтакте «Викуловская детская библиотека» (https://vk.com/bibliothek_vikulovo) в отдельный альбом «Библиотека  - территория чтения для подростков», указывается авторство каждой фотографии.

4.2. В номинации «Лето с книгой» участники должны составить и оформить список книг, прочитанных за время школьных летних каникул.

4.2.1. Порядок выполнения конкурсных работ для данной номинации:

· Завести «Дневник чтения» и записывать в него отзывы на прочитанные книги

· Оформить работы в виде закладок, буклетов, электронных презентаций и т.д. (по выбору)

· Дополнить работы рисунками или поделками по мотивам самой интересной книги из списка прочитанных за лето книг.

4.2.2. Требования к конкурсным работам:

· Раскрытие темы прочитанных книг;

· Качество оформления;

· Оригинальность подачи материала;

При оформлении работы необходимо указать: фамилию и имя автора, учебное заведение, возраст, место жительства и контактный телефон.

5. Сроки проведения конкурса

5.1. Конкурс проводится с 1 июня по 15 сентября 2016 года.
5.2. Конкурсные работы, поступившие позднее указанного срока, к рассмотрению не принимаются.
5.3. Процедура награждения участников и победителей Конкурса состоится после подведения итогов конкурсной комиссией. О дате награждения будет объявлено дополнительно.

6. Конкурсная комиссия
6.1. Оценивание предоставленных на Конкурс работ осуществляется:

· конкурсной комиссией;

· работы в номинации «Библиотека – территория чтения для подростков» дополнительно оцениваются путем независимого голосования в группе ВКонтакте «Викуловская детская библиотека» (https://vk.com/bibliothek_vikulovo) функцией «Мне нравится».

6.2. Комиссия создается из пяти человек – сотрудников Викуловской детской районной библиотеки и Викуловской центральной районной библиотеки.
7. Награждение Участников

7.1. Участникам Конкурса (в каждой номинации) присуждаются три призовых места. Участники, занявшие по итогам Конкурса I, II, и III места, награждаются дипломами победителей и призами.
7.2. Все участники Конкурса награждаются дипломами за участие.
8. Контактная информация

8.1. Координатор Конкурса: Авдеева Елена Григорьевна, заведующая филиалом «Викуловская детская районная библиотека»  тел. 2-31-62; электронная почта: zbsvikulovo@mail.ru